
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                     n° 629                  del  08/06/2012 
 
 

 
SERVIZIO N. VI 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Sistema informatico - contratto di manutenzione e aggiornamento programmi applicativi  
 con la Ditta KIBERNETES anno 2012. Approvazione contratto e assunzione impegno di  
 spesa. CUP C41I12000030005 e CIG ZD8054911F. 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì otto del mese di giugno alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, in 
virtù della deliberazione della Giunta Esecutiva n. 2 del 17/01/2008 e della Determinazione 
Dirigenziale n. 116 del 31/01/2008, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
 
 
 
 
  
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA: SERVIZI TELEMATICI ASSOCIATI 
E SVILUPPO DELLA SOCIETÀ 
DELL’INFORMAZIONE E DELLA CONOSCENZA SIG. PELLEGRINI GIORGIO 
 



 

 

 
 SERVIZI TELEMATICI ASSOCIATI E 

SVILUPPO DELLA SOCIETÀ 
DELL’INFORMAZIONE E CONOSCENZA 

 IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE 
ORGANIZATIVA 

 Pellegrini Giorgio 

 
 

• Premesso che questo Ente utilizza procedure informatiche della Ditta KIBERNETES S.R.L. di 
Sinalunga; 

• Considerato che tali procedure personalizzate sono riferite ai settori Segreteria, Personale, 
Ragioneria, Economato e patrimonio; 

• Considerato che nel corso degli anni, la Ditta produttrice, oltre ad aver eseguito tutte le 
modifiche e/o gli aggiornamenti necessari per il rispetto delle norme di legge, ha anche 
apportato, alle procedure software, specifici adattamenti (personalizzazione) richiesti dai vari 
settori della Comunità Montana Amiata Grossetano; 

• Considerato che a questo Ente è attribuito il servizio associato di paghe unificate per i seguenti 
Enti: 
- Comune di Cinigiano; 
- Comune di Seggiano; 
- Comune di Semproniano; 
- Comune di Santa Fiora; 
- Comune di Castel del Piano; 
- Comune di Roccalbegna; 
- Comune di Castell’Azzara; 
- Casa di Riposo Vegni; 

• Considerato che per tale servizio questo Ente utilizza specifiche procedure personalizzate, della 
Ditta KIBERNETES S.R.L.; 

• Considerato che la Ditta KIBERNETES S.R.L. ha trasmesso proposte di contratto per l’anno 
2012; 

• Considerato che è stato introdotto l’aumento dell’indice ISTAT; 

• Considerato  che col passaggio da Comunità Montana ad Unione dei Comuni lo schema del 
bilancio è, a norma di legge, identico a quello dei comuni; 

• Considerato che questo consente di poter usufruire di moduli software non disponibili per i 
bilanci delle comunità montane; 

• Considerato tra i moduli software di interesse per l’Ufficio Ragioneria vi è il modulo per la 
realizzazione automatica della certificazione al bilancio preventivo (modulo 0197); 

• Considerato che per la migrazione dei dati dal sistema strutturato per la Comunità Montana al 
sistema strutturato per l’Unione dei Coumuni, che come già detto ricalca lo schema del bilancio 



 

 

dei comuni, è stata necessaria un’attività straordinaria una tantum di 20 ore per i sistemisti 
specializzati per la ragioneria e per gestione paghe; 

• Considerato che l’offerta di manutenzione ed assistenza proposta dalla Ditta KIBERNETES 
S.R.L., per l’anno 2012, è così schematizzabile: 

 

 Descrizione 
Importo 
Unitario 

Monte 
ore  Totale  

Manutenzione e aggiornamento programmi applicativi 4.505,01 4.505,01
Manutenzione e aggiornamento programmi applicativi canone di consulenza telefonica 320,68 320,68
Manutenzione e aggiornamento programmi applicativi servizio paghe unificate 1.703,49 1.703,49
Manutenzione e aggiornamento programmi applicativi servizio paghe unificate canone di 
consulenza telefonica 65,90 65,90
Consulenza normativa annuale area del personale servizio paghe unificato 559,23 559,23
Attività di migrazione da Comunità Montana ad Unione dei Comuni Montani  84,00 20 1.680,00
Assistenza (costo orario) 86,00 10 860,00
Assistenza servizio paghe unificato (costo orario) 86,00 10 860,00
Acquisto modulo software per redazione certificato al bilancio di previsione 170,00 170,00
  Totale 10.724,31
  IVA 21% 2.252,11
  TOTALE 12.976,42
 
• Considerato che è stato introdotto l’aumento dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo, rilevato 

ad Agosto 2011 (GU n. 222 del 23/09/2011), del 2,8%; 

• Considerato che la comparazione dell’offerta 2012 rispetto al contratto dell’anno 2012 è 
riassunta nella tabella seguente: 

 
Importo unitario 

 Descrizione 2011 2012 
Incremento 

% 
Manutenzione e aggiornamento programmi applicativi 5.638,91 4.505,01 -20,11%
Manutenzione e aggiornamento programmi applicativi canone di consulenza 
telefonica 547,66 320,68 -41,45%
Manutenzione e aggiornamento programmi applicativi servizio paghe 
unificate 1.657,09 1.703,49 2,80%
Manutenzione e aggiornamento programmi applicativi servizio paghe 
unificate canone di consulenza telefonica 64,10 65,90 2,81%
Consulenza normativa annuale area del personale servizio paghe unificato 544,00 559,23 2,80%
Assistenza (costo orario) 84,00 86,00 2,38%
Assistenza servizio paghe unificato (costo orario) 84,00 86,00 2,38%
Acquisto modulo software per redazione certificato al bilancio di previsione  170,00 0,00%
 8.619,76 7.326,31 -15,01%
 

• Considerato che nel corso del 2011 è stato dimesso il modulo di protocollo e segreteria, perché 
l’ente è migrato verso la soluzione open source P@DOC, con un risparmio di circa il 23% 
(20,11% +2,8%) rispetto all’anno precedente; 

• Considerato che l’assistenza sistemistica prevede l’acquisto di un monte ore con un costo di € 
86,00 oltre IVA ed al pagamento di 20 ore per l’attività di migrazione effettuate nel corso del 
2011 a € 84,00 l’ora; 



 

 

• Considerato che in proposta sarebbero previste ore 10,00 per i settori Segreteria, Personale, 
Ragioneria, Economato e Patrimonio ed ore 10,00 per il servizio paghe unificato; 

• Considerato che il monte ore sarà scalato di volta in volta in funzione delle effettive necessità e 
le ore non utilizzate nell’anno corrente saranno trasferite all’esercizio successivo; 

• Considerato che per l’anno 2012 si può tuttavia prevedere un impegno per ore 10 i settori 
Segreteria, Personale, Ragioneria, Economato e Patrimonio ed ore 10 per il servizio paghe 
unificato; 

• Considerato che pertanto l’importo dell’assistenza relativa all’anno 2012 si determina nel 
modo seguente: 

 Descrizione 
Importo 
Unitario 

Monte 
ore  Totale  

Manutenzione e aggiornamento programmi applicativi 4.505,01 4.505,01
Manutenzione e aggiornamento programmi applicativi canone di consulenza telefonica 320,68 320,68
Manutenzione e aggiornamento programmi applicativi servizio paghe unificate 1.703,49 1.703,49
Manutenzione e aggiornamento programmi applicativi servizio paghe unificate canone di 
consulenza telefonica 65,90 65,90
Consulenza normativa annuale area del personale servizio paghe unificato 559,23 559,23
Attività di migrazione da Comunità Montana ad Unione dei Comuni Montani  84,00 20 1.680,00
Assistenza (costo orario) 86,00 10 860,00
Assistenza servizio paghe unificato (costo orario) 86,00 10 860,00
Acquisto modulo software per redazione certificato al bilancio di previsione 170,00 170,00
  Totale 10.724,31
  IVA 21% 2.252,11
  TOTALE 12.976,42
 

• Considerato che l’importo complessivo può essere così suddiviso fra i settori Segreteria, 
Personale, Ragioneria, Economato e Patrimonio ed il Servizio Paghe Unificato: 

 
Servizi Interni 

CM 
Servizio Paghe 

Unificato 

 Descrizione Importo Importo 
Manutenzione e aggiornamento programmi applicativi 4.505,01 
Manutenzione e aggiornamento programmi applicativi canone di 
consulenza telefonica 320,68 
Manutenzione e aggiornamento programmi applicativi servizio paghe 
unificate  1.703,49
Manutenzione e aggiornamento programmi applicativi servizio paghe 
unificate canone di consulenza telefonica  65,90
Consulenza normativa annuale area del personale servizio paghe unificato  559,23
Attività di migrazione da Comunità Montana ad Unione dei Comuni 
Montani  1.680,00 
Assistenza (costo orario) 860,00 
Assistenza servizio paghe unificato (costo orario)  860,00
Acquisto modulo software per redazione certificato al bilancio di 
previsione 170,00 
Totale 7.535,69 3.188,62
IVA 21% 1.582,49 669,61



 

 

Servizi Interni 
CM 

Servizio Paghe 
Unificato 

 Descrizione Importo Importo 
TOTALE 9.118,18 3.858,23
  12.976,42

 

• Considerato che questo Ente utilizza procedure dedicate e personalizzate nel corso degli anni 
dalla Ditta KIBERNETES S.R.L.; 

• Considerato che il servizio di assistenza non può che essere svolto dalla Ditta proprietaria dei 
programmi; 

• Considerato che la Ditta KIBERNETES S.R.L. propone anche il servizio di Telediagnosi, ma 
al momento non se ne ravvisa la necessità per cui sarà eventualmente oggetto di successiva 
valutazione; 

• Considerato che il ricorso ad altri programmi informatici presuppone un nuovo acquisto, 
migrazione dei dati, aggiornamenti professionali con conseguenti alti costi; 

• Considerato che la Ditta KIBERNETES S.R.L. svolge i servizi attributi da questo Ente con 
competenza e professionalità ed ad oggi non si sono creati disservizi degni di nota, ciò 
costituisce sufficiente garanzia nel proseguire i rapporti con la stessa Ditta KIBERNETES 
S.R.L.; 

• Considerato che i programmi sono realizzati e prodotti dalla Ditta KIBERNETES S.R.L. e 
concessi in licenza d’uso a questo Ente; 

• Considerato che l’esecuzione del servizio di assistenza e manutenzione di che trattasi può 
essere affidata unicamente alla Ditta KIBERNETES S.R.L. quale proprietaria dei codici 
sorgenti delle suddette procedure informatiche; 

• Considerato che ricorrono pertanto i presupposti di cui all’art. 41 del R.D. 23/05/1924 n. 827 
punti 2 e 6 ed art. 7 comma 2 lettera b) del DLgs. 157/1995; 

• Considerato che le condizioni di cui sopra sono ulteriormente ribadite dall’art. 57 commi 1 e 2 
lettera b) del D.Lgs. 12-4-2006 n. 163; 

• Considerato che l’appalto rientra nei limiti indicati dal comma 11 dell’art. 125 del D.Lgs. 12-4-
2006 n. 163; 

• Acquisito CUP C41I12000030005 e CIG ZD8054911F; 

Considerato che con il presente provvedimento si da luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza dirigenziale ai sensi del combinato disposto dalle seguenti 
norme: Art. 107 del D.Lgs 267/2000, Art. 3comma 2 del D.legs n.°29/93 e successive 
modificazioni e integrazioni; Art. 41 e 43 dello statuto ; Art. 3 del regolamento Ordinario Uffici ; 

Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 2 del 17/01/2008 con cui si istituisce la posizione 
organizzativa “Servizi Telematici Associati e Sviluppo della Società dell’Informazione e 
Conoscenza”; 



 

 

Vista la determinazione dirigenziale del Dirigente incaricato n. 116 del 31/01/2008 con cui si 
assegna la titolarità della posizione organizzativa “Servizi Telematici Associati e Sviluppo della 
Società dell’Informazione e Conoscenza” al Sig. Pellegrini Giorgio cat. Giu. D3 Cat. Ec. D4 al 
quale sono delegate tutte le funzioni gestionali ed organizzative proprie del Dirigente nelle materie 
afferenti alla Unità Funzionale di cui al precedente punto 1) ed in particolare ogni procedimento, 
adempimento e provvedimento di carattere gestionale da assumere in relazione alla attività 
gestionale ed organizzativa in materia compreso scelta del contraente e stipula contratti ; 

Visto il P.E.G. dell’anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli 
riservati alla loro gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs 267/2000; 

Visto il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con 
delibera n. 68 del 22/11/95 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato 
nei termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e, pubblicato nei termini di legge sul BURT 
Parte Quarta n.5 del 29/01/2003 – Supplemento n. 16; 

DETERMINA 

1. di approvare per l’anno 2012 il contratto di assistenza software ed assistenza sistemistica per 
le procedure KIBERNETES S.R.L. in licenza d’uso a questo Ente, incluso il servizio 
unificato paghe così come di seguito indicato, fino al 31/12/2012: 

 Descrizione 
Importo 
Unitario 

Monte 
ore  Totale  

Manutenzione e aggiornamento programmi applicativi 4.505,01 4.505,01
Manutenzione e aggiornamento programmi applicativi canone di consulenza telefonica 320,68 320,68
Manutenzione e aggiornamento programmi applicativi servizio paghe unificate 1.703,49 1.703,49
Manutenzione e aggiornamento programmi applicativi servizio paghe unificate canone di 
consulenza telefonica 65,90 65,90
Consulenza normativa annuale area del personale servizio paghe unificato 559,23 559,23
Attività di migrazione da Comunità Montana ad Unione dei Comuni Montani  84,00 20 1.680,00
Assistenza (costo orario) 86,00 10 860,00
Assistenza servizio paghe unificato (costo orario) 86,00 10 860,00
Acquisto modulo software per redazione certificato al bilancio di previsione 170,00 170,00
  Totale 10.724,31
  IVA 21% 2.252,11
  TOTALE 12.976,42
 

2. Di dare atto che il costo complessivo ripartito fra il Servizio Paghe Unificato ed i servizi 
interni della Comunità Montana Amiata Grossetano è il seguente: 

 
Servizi Interni 

CM 
Servizio Paghe 

Unificato 

 Descrizione Importo Importo 
Manutenzione e aggiornamento programmi applicativi 4.505,01 
Manutenzione e aggiornamento programmi applicativi canone di 
consulenza telefonica 320,68 
Manutenzione e aggiornamento programmi applicativi servizio paghe 
unificate  1.703,49



 

 

Servizi Interni 
CM 

Servizio Paghe 
Unificato 

 Descrizione Importo Importo 
Manutenzione e aggiornamento programmi applicativi servizio paghe 
unificate canone di consulenza telefonica  65,90
Consulenza normativa annuale area del personale servizio paghe unificato  559,23
Attività di migrazione da Comunità Montana ad Unione dei Comuni 
Montani  1.680,00 
Assistenza (costo orario) 860,00 
Assistenza servizio paghe unificato (costo orario)  860,00
Acquisto modulo software per redazione certificato al bilancio di 
previsione 170,00 
Totale 7.535,69 3.188,62
IVA 21% 1.582,49 669,61
TOTALE 9.118,18 3.858,23
  12.976,42

 

3. Di assumere l’impegno di spesa di € 12.976,42 a favore della Ditta Kibernetes s.r.l. di 
Sinalunga (SI), codice fiscale e partita IVA 00758400527 a copertura del contratto di 
assistenza e manutenzione software di cui al punto 1 della presente facendo fronte alle 
disponibilità presenti nel capitolo valere sul capitolo 275/00 del bilancio 2012, secondo il 
seguente schema: 

 
Capitolo RRPP Importo N. Impegno Data Impegno 
275/00 2012 9.990,01 661 13/12/2011 
275/00 2012 2.986,41   

Totale 12.976,42   

4. Di trasmettere copia della determinazione, nonché copia del contratto al personale utilizzatore 
delle procedure sopra elencate, per il rispetto delle norme contenute, nonché tenere apposito 
registro ove saranno di volta in volta riportati eventuali interventi in prestazione sistemistica 
tenendo conto che: 

- le richieste dovranno essere concordate il più possibile tra i vari settori, in quanto nel 
computo delle ore sono conteggiati anche i viaggi; 

 
 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
ST - 2012 - 4 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  SERVIZI TELEMATICI ASSOCIATI E 
 
 
OGGETTO: Sistema informatico - contratto di manutenzione e aggiornamento programmi applicativi con la Ditta 

KIBERNETES anno 2012. Approvazione contratto e assunzione impegno di spesa. CUP 
C41I12000030005 e CIG ZD8054911F. 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

275/00  2012  9.990,01 661 31/12/2011   
275/00  2012  2.986,41     

 
 
Si attesta che le somme IMPEGNATE con il presente atto trovano copertura nei capitoli descritti 

analiticamente nel precedente prospetto. Attesta altresì che i presenti impegni sono stati registrati 

nelle scritture dell'Ente ai numeri sopra descritti. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA: SERVIZI TELEMATICI ASSOCIATI E 

SVILUPPO DELLA SOCIETÀ DELL’INFORMAZIONE E DELLA CONOSCENZA 
Fto PELLEGRINI GIORGIO 

 
 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........………………………………..                 al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La  presente Determinazione è  divenuta  esecutiva  ai sensi  del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il  giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000  
 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 



 

 

 
 
 


